Il se sert contre eux des propres paroles qu'ils lui avaient dites : Vous me rendez témoignage, leur dit-il, que je vous ai déclaré que je ne suis point le Christ. Pour quoi donc vous tromper ainsi, en me voulant obliger de ne plus connaître celui à qui vous savez que j'ai moi-même rendu témoignage ? Croyez plutôt à ce témoignage que j'ai rendu à celui dont vous me parlez, quand je vous ai déclaré que je ne suis point le Christ, et que j'ai été seulement envoyé devant lui pour être son précurseur. Je suis donc un simple ministre qui m'acquitte des ordres de celui qui m'a envoyé ; du Père qui a voulu se servir de moi pour faire connaître son Fils aux hommes.

L'époux est celui, ajoute-t-il, à qui est l'épouse. Quand il se fit un mariage, c'est à l'époux et à l'épouse à qui l'on rend tous les honneurs. Et les amis qui y assistent contribuent conjointement tous ensemble à lui faire rendre cet honneur des noces. Saint Jean représente ici Jésus-Christ comme l'époux, et l'on a vu dans les explications de saint Matthieu,

Christum esse dixi, ut Præcursor et præco.

Vers. 29, 30. — Qui habet sponsam, sponsus est, etc. Sponsus ille est, qui destinata est sponsa. Jesus sponsus est, qui Ecclesiam sibi copulaturus venit, ejus caput et dominus, quam se dignam facit ; mundans eam lavacro aque in verbo vite. Amicus autem sponsæ est ei ministraturus, et audit eum ; paratus ad exequenda ejus mandata, et gaudio gaudet propter vocem sponsi, gaudio incredibili afficitur, cum vocem ejus audit jam cum sponsa colloquantis. Cum ergo sim amicus Jesu, que gloria mea magna est, gaudium meum impletum est, qui populum Judaicum tanquam paranympus et pronubus illi tradidi. Illi principem in nuptiis locum me cedere par est, de illius honore

quelles ont été ces noces toutes divines. Quant à l'époux dont il parle, c'est visiblement l'Eglise, ou toute la sainte société de ceux qui croyaient, et qui devaient dans la suite de tous les siècles croire en lui. Lors donc qu'il dit que l'époux est celui à qui est l'épouse, c'est de même que s'il disait. Il ne faut point s'y tromper, en prenant pour l'époux même, qui est Jésus-Christ, celui qui est seulement l'ami de l'époux, c'est-à-dire, son précurseur. Celui qu'on doit regarder véritablement comme l'époux, et à qui tous les honneurs se doivent rendre, est celui à qui appartient l'Eglise comme son Epouse. Tous les autres sont ou ses amis ou ses ministres. Je veux donc bien que vous me regardiez comme l'ami de cet Epoux incomparable, quoique je sois même jugé d'être l'un de ses ministres. Mais en qualité d'ami de l'Epoux, je dois me réjouir d'entendre sa voix, c'est-à-dire, de le voir préféré à moi, et écouté par une grande multitude de personnes qui se rendent ses disciples. C'est en cela que moi j'ai su vous venir, afin de lui envoyer beaucoup de disciples. Et tant s'en faut que ce que je vois présentement me cause de la douleur, que je serais affligé sensiblement si le contraire arrivait. Car si l'épouse ne s'approchait et ne s'unissait étroitement avec son divin Epoux, comme il arrive lorsque tous vont le trouver, j'aurais une vraie douleur. Ainsi quand vous m'annoncez, que tous les peuples vont en foule à Jésus-Christ, vous m'assurez que ce que je souhaitais est arrivé, que ce que j'ai travaillé à obtenir s'est accompli, et que mon ouvrage est consommé. Je travaillais à conduire l'épouse à l'Epoux. Après l'avoir vu venir lui pour l'écouter comme un de ses disciples. Il faut maintenant qu'il croisse, et qu'au contraire je diminue ; que n'ayant servi jusqu'à présent de ministre et de héraut pour annoncer la venue du Christ, je disparaisse maintenant pour faire place à la vraie lumière, et à celui à qui appartient toute la gloire.

C'est ainsi que saint Chrysostôme nous aide à entrer dans les sentiments du saint Précurseur, et à éclaircir toute sa pensée. Il dit qu'on vit arriver alors d'une manière spirituelle, ce qui s'observait ordinairement dans les mariages, dont saint Jean semble vouloir nous représenter ici une image. D'abord, dit-il, c'est Jean-Baptiste qui parle, quand il montre au doigt le Sauveur, en disant : Voilà l'agneau de Dieu ; et Jésus-Christ ne dit rien. C'est aussi ce qui se pratique dans les mariages des hommes. L'époux ne dit rien d'abord à son épouse future, mais il demeure en silence ; et les autres le lui font connaître. Ce n'est point sans plus l'époux qui prend de lui-même son épouse, mais d'autres la lui mettent entre les mains. Et après qu'il l'a ainsi reçue de ceux qui sont destinés pour la présenter, il en use à son égard de telle sorte, qu'elle ne se souvient plus d'eux. C'est ce qui est arrivé, continue saint Chrysostôme, dans l'alliance toute spirituelle que Jésus-Christ est venu contracter avec son Eglise

gaudere ; tantum abest ut videam. Illum oportet crescere famam et numero discipulorum, me autem minui.

Vers. 31, 32, 33. — Qui de sursum venit in mundum Jesus Christus, super omnes est, super me et super omnes alios est, etiam prophetas, utpotè naturâ Deus. Qui est de terrâ, quoad originem, de terrâ est, meritis homo est, suamque referens originem, terrenâ tantum et humilia propriâ virtute ac facultate loquitur. Qui de celo venit, Jesus, ex Deo natus, Deus et homo, super omnes est, nemine excepto. Et quod vidit et audi-

Il ne parla point d'abord non plus que l'époux, et il se présente seulement. Mais Jean qui était l'ami de cet époux adorable, paria pour lui, et lui mit, pour dire ainsi, la main de l'Eglise son épouse dans sa main, en lui venant entre les mains les âmes des hommes qui lui appartenaient, comme au véritable Epoux. Mais quand il les eut ainsi reçues, il les mit dans une telle disposition, qu'elles ne songèrent plus à retourner vers celui qui les lui avait présentés.

Il faut encore remarquer avec ce Saint, que comme dans les mariages humains, l'épouse ne va point trouver l'époux, mais que c'est l'époux qui va lui-même chercher l'épouse, quand il serait le roi, et qu'il voudrait épouser la moindre personne du peuple ; aussi dans le mariage tout divin de Jésus-Christ, ce n'a pas été la nature humaine qui est montée dans le ciel ; mais le Fils de Dieu est lui-même descendu vers elle, quoiqu'elle fut dans un état si rabaisé et si méprisable. Et après qu'il a contracté une si sainte alliance avec elle, il n'a pas permis qu'elle demeurât toujours sur la terre ; mais il l'a élevée avec soi dans sa maison paternelle.

Le même Saint nous fait remarquer aussi cette différence qu'il y avait entre Jean-Baptiste et les prophètes, en les apôtres ; que les prophètes annoncèrent, et les apôtres prêchèrent le Fils de Dieu, les uns avant qu'il parût par son incarnation, et les autres depuis qu'il lui disparu par son ascension, mais que Jean-Baptiste le montra seul, lorsqu'il était au milieu des hommes. Et c'est pour cela, dit-il, qu'il est nommé l'ami de l'époux, parce qu'il était d'abord seul présent aux noces, et qu'il y donna le commencement.

Saint-Augustin faisant réflexion sur la conduite si humble de Jean-Baptiste, qui se regardait seulement comme l'ami de l'épouse, et qui fut infiniment éloigné de s'approprier aucun droit sur l'épouse, témoigne avec larmes, qu'il ne pouvait exprimer l'excès de la douleur qu'il sentait, de voir un grand nombre d'adultères spirituels qui prétendaient posséder en propre l'épouse de Jésus-Christ, cette épouse qu'il a achetée un si grand prix, et qu'il a aimée dans sa laideur même, pour la rendre belle ; et qui s'attachent par tous leurs discours de s'en faire aimer à la place de l'époux. Quoiqu'il entende par là ordinairement par ces adultères, les hérétiques qui retrouvent à la place de l'époux, et de l'union avec Jésus-Christ, on peut étendre cela à ceux-mêmes qui dans l'Eglise n'ont pas soin d'envoyer sans cesse à l'épouse unique des âmes, celles qui se mettent sous leur conduite ; à ceux qui par quelque secret s'attache à elle de vanité, ou d'amour-propre, prennent insensiblement à leur égard la place de Jésus-Christ. Ces personnes ne se tiennent pas de leur orgueil, en écoutant pas avec joie, comme il faut écouter plutôt elles-mêmes au lieu de l'époux. Elles sont bien éloignées de la disposition où était S. Paul, qui dit à ceux qu'il avait engendrés à Jésus-Christ : J'ai pour tous un amour de jalousie, et d'une jalousie de Dieu, parce que je vous ai fiancés à l'unique époux qui est Jésus-Christ, pour vous présenter à lui comme une vierge toute pure

ut, hoc testatur. Cœlestia mysteria que in sinu Patris ab æterno intueatur, hominibus enarrat, ut testis fidelis et verax : et testimonium ejus nemo accepit, id est, pauci credunt ejus testimonio. Et ultimi omnes crederent ! Quia tunc accepit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est. Qui illi credit, fide sua veluti appositio suo illo declarat Deum esse veracem tum in promissis suis, que impletur mittendo Filium suum in mundum ; cum in omnibus verbis que locutus est per prophetas et que loquitur in Filio suo, per quem revelat cœlestia mysteria. Metaphora sumpta est à more Ju-